
  
 

Il Ministero del Turismo  
Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

 
Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministerotuirismo.gov.it 

Decreto di approvazione della graduatoria delle istanze ammesse a finanziamento nell’ambito dell’Avviso 

Pubblico Prot. 23418/24 del 26 giugno 2024 a valere sul Fondo istituito dall’articolo 1, comma 611, della 

legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate al potenziamento degli interventi finalizzati alla promozione 

dell’ecoturismo e del turismo sostenibile 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, e ss.mm.ii., recante norme generali sull’Amministrazione del 

Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure 

di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 e ss.mm.ii., recante “Individuazione delle unità previsionali 

di base di bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto 

generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di 

responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss.mm.ii., contenente la riforma dell’organizzazione del 

Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15marzo 1997,n. 59, in particolare il Capo XII-bis; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, recante il Codice dei 

contratti pubblici; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, contenente delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;  

VISTO il Regolamento dell’Unione europea 19/12/2018, n. 2018/2026/UE che modifica l’allegato IV del 

Regolamento (CE) n. 1221/2009; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1407/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”; 
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VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 611, che istituisce 

nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per il turismo sostenibile, con una dotazione di 5 

milioni di euro per l'anno 2023, di 10 milioni di euro per ciascuno degli anni 2024 e 2025, volto a potenziare 

gli interventi finalizzati alla promozione dell’ecoturismo e del turismo sostenibile; 

VISTO il Decreto-Legge 1 marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri ed in particolare gli artt. 6 e 7 concernenti l’istituzione del Ministero del Turismo, 

convertito con modificazioni dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55 (in G.U. 29/04/2021, n. 102); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2021, n. 102, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero del Turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e dell’Organismo 

indipendente di valutazione delle performance”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 163 

del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti 
in data 8 ottobre 2024, al n. 1452, con il quale è stato conferito al Dott. Federico Amedeo Lasco l’incarico di 
funzione dirigenziale di livello generale ai sensi dell’art. 19, commi 4 e 5-bis del decreto legislativo 165/2001; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e 
per il triennio 2024 – 2026, emanato con decreto ministeriale prot. n. 3040/24 del 01 febbraio 2024; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. 7306 del 11 marzo 
2024, con la quale il Ministro assegna le risorse finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c), e 
dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per l’esercizio finanziario 
2024, ai Dirigenti generali degli Uffici dirigenziali di livello generale del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022, con il quale la Sen. Daniela Garnero 

Santanchè è stata nominata Ministro del Turismo; 

VISTO il Decreto 5651/23 del 22/03/2023, trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione, adottato in 

attuazione del citato articolo 1, comma 612, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Disposizioni 

applicative per il riparto e l’erogazione delle risorse stanziate sul Fondo istituito dall'articolo 1, comma 611, 

della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate al potenziamento degli interventi finalizzati alla promozione 

dell’ecoturismo e del turismo sostenibile”, e in particolare l’articolo 12; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. 23418/24 del 26 giugno 2024, sul fondo istituito dall'articolo 1, comma 611, 

della legge 29 dicembre 2022, n. 197 per la realizzazione di interventi finalizzati alla promozione 

dell’ecoturismo e del turismo sostenibile che mirino a minimizzare gli impatti economici, ambientali e sociali; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale Prot. 23451/24 del 26 giugno 2024 che approva l’Avviso e conferisce 

l’incarico di Responsabile Unico del procedimento alla dott.ssa Benedetta Rizzo; 

VISTE le Note del 14 novembre 2024, a prot.366198/24, del 27 novembre 2024, a prot. 395638/24, del 28 

novembre 2024, a prot. con n. 397894/24, con cui il RUP ha trasmesso alla commissione le 59 domande 

ritenute ammissibili ad esito delle verifiche di ammissibilità formale di cui all’art. 11 dell’Avviso; 

VISTA la Nota di rettifica 12 dicembre 2024 prot. n. 442949/24 con cui il RUP ha comunicato alla 

Commissione che la domanda identificata dal prot. n. 40573/24 erroneamente inoltrata con la sopracitata 

Nota del 14 novembre 2024 prot.366198/24, non ha superato la verifica di ammissibilità formale di cui art. 

11 dell’Avviso e chiesto che essa non venisse valutata;    
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CONSIDERATA, altresì, la Nota del 19 dicembre 2024 prot. con n. 468147/24 con cui il RUP ha comunicato 

l’elenco delle domande non ammissibili; 

VISTA la Nota del 13 dicembre 2024 prot. n. 0446388/24 con cui il Presidente della Commissione di 

Valutazione ha trasmesso al RUP l’elenco delle domande ammesse a finanziamento, i verbali delle sedute 

della Commissione di Valutazione e una relazione sui lavori della stessa; 

CONSIDERATO che i documenti sopracitati, che sono stati acquisiti nel fascicolo documentale 

dell’applicazione di protocollo, sono conformi agli originali consegnati alla Direzione Generale Promozione, 

Investimenti e Innovazione per il turismo e da questa conferiti agli archivi del Ministero; 

CONSIDERATO che la Commissione di valutazione ha dato seguito alla richiesta del RUP e che la domanda 

identificata dal prot. n. 40573/24 non è presente nell’elenco trasmesso con la Nota 13 dicembre 2024 prot. 

n. 0446388/24; 

PRESO ATTO che le istanze sono finanziabili nei limiti dello stanziamento; 

CONSIDERATA la attuale disponibilità finanziaria sul capitolo 5154 PG 01, dello stato di previsione del 

Ministero del turismo per l’anno finanziario 2024; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare per l'anno 2024 l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi 

finalizzati alla promozione dell’ecoturismo e del turismo sostenibile che mirino a minimizzare gli impatti 

economici, ambientali e sociali a valere sul Fondo istituito dal predetto articolo 1, comma 611, della legge 

29 dicembre 2022, n. 197; 

PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Procedimento del 20 dicembre 2024 prot. n. 470304/24 

che illustra il procedimento istruttorio condotto per l’adozione del provvedimento.  

DECRETA 

Art. 1 

Le premesse, gli atti e i documenti richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto. 

Art. 2 

Si approva la graduatoria delle istanze ammissibili a finanziamento che segue:  

Protocol
lo 

ID NOME Ragione Sociale Importo finanziato  
Totale 
punteg

gio 

0042116
/24 

430
06 

SCARANI STEFANO ARCHITURISMO SRLS 87.700,00 € 67 

0042208
/24 

435
74 

MALFERMO GIORDANO LA FRACANZANA SRL 271.375,11 € 66 
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0041958
/24 

431
62 

GOTTI MAURO Luoghi dell'Anima Srl 300.000,00 € 65 

0042138
/24 

435
85 

VALSECCHI LUCA TAXI BOAT VARENNA S.R.L. 282.735,00 € 65 

0041656
/24 

430
03 

FORNONI ROMINA 
ALBERGO RISTORANTE BAR 
ARDESIO DI MORSTABILINI 

ANNUNCIATA & C SNC 
172.000,00 € 64 

0041989
/24 

430
43 

MENCUCCI FEDERICO 
GIUSEPPE 

ATAL SRL 250.000,00 € 63 

0042213
/24 

428
42 

SIVIERO ANGELINA INTER SERVICE S.R.L. 279.000,00 € 60 

0041772
/24 

431
54 

VITALI GIANFRANCO 
CAMPING FLORENZ DI 

VITALI GIANFRANCO E C. 
S.N.C. 

124.025,43 € 58 

0041840
/24 

433
99 

FRANCIONI 
GIAMPAOLO 

FRANCIONI GIAMPAOLO 131.000,00 € 58 

0041760
/24 

423
28 

D'AMORA ANGELA ASKOS SRL 101.450,00 € 57 

0042214
/24 

438
46 

SCHIAFFINO CARLO COSTA CROCIERE S.P.A. 300000,00 57 

0041908
/24 

435
07 

PUPPO CRISTINA 
Cribyoo - Sport Outdoor 
Travels di Cristina Puppo 

89.935,00 € 56 

0042143
/24 

437
80 

PASQUALOTTO 
MATTEO 

WAYS SRL SB 240.275,00 € 56 

0042222
/24 

438
34 

CICERANO VINCENZO CHAT&TOUR SRL 59000,00 55 

0041950
/24 

426
79 

PIOVOTTO EMANUELE 
BORGODORO S.R.L. Società 

Benefit 
189.548,04 € 54 

0041991
/24 

436
23 

BOMBARDIERI ANDREA 
Il Villino di Bombardieri 

Andrea & C. s.n.c. 
195.000,00 € 54 

0042086
/24 

431
23 

PICCONE UGO 
FERNANDO 

RISTORANTE AL CASTELLO 
DI PICCONE UGO  
FERNANDO SNC 

269.450,00 € 54 



 

Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per il Turismo 

 

5/7 

 

0042142
/24 

434
23 

D'ESPOSITO PASQUALE REVE S.R.L. 87.365,00 € 54 

0042207
/24 

436
85 

FOGLIAMANZILLO 
EMILIO MARCO 

ITALIAN LOCAL EXPERT 
S.R.L. 

77.500,00 € 54 

0041533
/24 

436
03 

COLONNA MARIO Gran Paradiso Srl 148226,00 53 

0042121
/24 

438
41 

BERTINI ISIDORO SPLENDID SOLE SRL 165.000,00 € 53 

0042203
/24 

438
59 

CAROTI MASSIMO 
AUTONOLEGGIO IL 

GIRASOLE SRL 
63.500,00 € 53 

0041918
/24 

428
80 

D'ERRICO BERNARDINO Urban Bikery SRL 100.000,00 € 52 

0041933
/24 

428
06 

PALMIERI MICHELE 
Eagle Electric Transport of 

Shared Passengers Srl 
142.500,00 € 52 

0041995
/24 

437
83 

SILVA CORONEL PAOLA 
LETIZIA 

design weekend Srls 100000,00 52 

0042080
/24 

432
42 

DEL BROCCO DANIELE LVS RENTAL S.R.L. 133.089,00 € 52 

0042131
/24 

430
69 

MANCINI RENZO 

IL BORGO DI CAMPAGNA 
S.A.S. DI MANCINI RENZO E 

MANCINI PAOLO 
FRANCESCO 

212.500,00 € 52 

0042169
/24 

433
93 

CONTE ROBERTA 
WORLDTOURS 

INTERNATIONAL SRL 
81.320,04 € 52 

0042173
/24 

435
25 

CONTE AMEDEO WORLDTOURS S.R.L. 78.677,54 € 52 

0041346
/24 

432
15 

NICOLI ROBERTO FARO EVENTI SRL 57.312,00 € 51 

0038231
/24 

429
65 

SILVESTRI AGOSTINO 
Cala Molinella s.a.s. di 

Silvestri Michele & S.A.S. 
56500,00 50 

0041395
/24 

430
50 

ECCA ANTONIO MONTEVECCHIO SRL 130750,00 50 

0041936
/24 

433
31 

D'AURIA CATERINA 
LA BAIA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 
58.350,00 € 50 

0042129
/24 

437
70 

DAL FARRA MICHELE 
LONGARONE FIERE 

DOLOMITI SRL 
149.000,00 € 50 
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0042170
/24 

434
82 

PALMERONE LUCIANO 
Ski Campus S.a.s. di C. 

Bianchini e di L. Palmerone 
& c. 

205.000,00 € 50 

0041495
/24 

432
96 

RIGONI SIMONE Orma guides srl 50.000,00 € 48 

0041670
/24 

435
26 

ZACCARIA CORRADO 
TERME DI CASTEL SAN 

PIETRO DELL'EMILIA S.P.A. 
155850,00 48 

0041757
/24 

435
30 

PISCOPO SALVATORE 
Logos srl Comunicazione & 

Immagine 
90.000,00 € 48 

0041775
/24 

434
34 

MULAS GIULIANA 
CICLOPOSSE DI MULAS 

GIULIANA 
60.000,00 € 48 

0041871
/24 

435
47 

LANERI MARIA 
ORNELLA 

HOTEL MANAGEMENT 
1983 S.R.L. 

150.000,00 € 48 

0042048
/24 

435
41 

CASTELLI TOMMASO ODISSEA SRL 100.000,00 € 48 

0042096
/24 

436
30 

ANDRIANI LUCA RESIDENCE BRESCIA SRL 281744,00 48 

0042100
/24 

433
38 

SEBASTIANI ANDREA PUNTOZERO SRL 53.940,00 € 48 

0042193
/24 

436
53 

LAURITA PEPPINO PF SERVICE S.R.L. 129.809,71 € 48 

0042202
/24 

437
81 

TAWAKOL LORENZO LM COMPANY SRL 208.000,00 € 48 

0041797
/24 

431
78 

DE SIMEI ALESSIO Elena Tour Navigazioni S.r.l. 175.000,00 € 47 

0041898
/24 

437
25 

ROMIO MICHELA 
NOORD Società 

Cooperativa 
148750,00 47 

0042110
/24 

431
68 

LEPORE CARMINE ATB CONSULTING S.R.L. 172550,00 47 

0042150
/24 

436
88 

PIANETTA MARCO 
MARIA 

N.I.C.E. DI PIANETTA 
MARCO E C. SOCIETA' IN 

ACCOMANDITA SEMPLICE 
60000,00 47 

0042187
/24 

437
75 

SCORTICHINI LUDOVICO GO WORLD SRL 187.500,00 € 47 

0042218
/24 

438
31 

TOSETTO PAOLO CARLO 
COLLI FIORITI SNC DI TASSO 

STEFANO E TOSETTO 
PAOLO CARLO 

93.766,00 € 47 
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0041778
/24 

433
81 

BARONE ROSSANA Bussola S.r.l. 100000,00 45 

0041809
/24 

435
80 

GANZERLI MARINA 
GANZERLI MARINA E 
TORBOLI PIERO SNC 

101891,18 45 

0042064
/24 

437
99 

BUTTARO ANTONIO 
LIDO ARIANA DI BUTTARO 

ANTONIO E C. SAS 
213.956,00 € 45 

0042082
/24 

430
60 

MADEDDU OMERO 
VILLA MARIA FRANCESCA 

SRL 
107.502,86 € 45 

0042197
/24 

438
19 

CHIARELLI WALTER 
CHIARELLI VIAGGI S.A.S. di 
Walter e Silvano Chiarelli 

91.000,00 € 45 

0042227
/24 

430
11 

BAROCCHI STEFANO Caf Tour & Travel Srl 74.000,00 € 45 

0041914
/24 

436
81 

ROMIO PIERPAOLO Girolibero S.r.l. 113957,55 45 

 

Si finanziano i potenziali beneficiari nei limiti delle risorse disponibili, per gli importi indicati nella graduatoria 

sopracitata e per un totale pari Euro 6.379.081,73. 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Federico A. Lasco 

documento firmato 

digitalmente ai sensi del 

D. Lgs.82/2005 
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